
Viernes, 28 de junio de 2019
30414

NÚMERO 124

RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2019, de la Secretaría General, por la que 
se da publicidad a las subvenciones concedidas para la realización de 
programas de atención a personas con trastorno mental grave o 
enfermedad mental grave para el año 2019. (2019061661)

El capítulo IV del Decreto 204/2017, de 21 de noviembre, por el que se establecen las bases 
reguladoras de las subvenciones a otorgar por la Consejería de Sanidad y Políticas Sociales 
para la prestación de servicios y el desarrollo de proyectos dirigidos a personas con discapa-
cidad o trastorno mental grave (DOE n.º 227, de 27 de noviembre), contempla las subven-
ciones dirigidas a entidades privadas sin fin de lucro para el desarrollo de proyectos dirigidos 
a personas con trastorno mental grave o enfermedad mental grave.

El artículo 3 del Decreto 204/2017, de 21 de noviembre, establece que el procedimiento de 
concesión de estas subvenciones será el de concurrencia competitiva y convocatoria pública 
periódica, mediante orden de la Consejería competente en materia de servicios sociales.

Por Orden de 31 de diciembre de 2018, se convocaron subvenciones para la realización de 
programas de atención a personas con trastorno mental grave o enfermedad mental grave, 
para el año 2019 (DOE n.º 7, de 11 de enero de 2019).

El artículo 9 del decreto regulador, establece que, conforme a la normativa de aplicación, las 
subvenciones concedidas por importe igual o superior a 3.000 € serán publicadas en el Diario 
Oficial de Extremadura.

En su virtud y de conformidad con lo previsto en el artículo 17 de la Ley 6/2011, de 23 de 
marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura,

R E S U E L V O :

Dar publicidad a las subvenciones concedidas a entidades privadas sin fin de lucro que reali-
zan proyectos de atención a personas con trastorno mental grave o enfermedad mental 
grave, convocadas mediante Orden de 31 de diciembre de 2018 (DOE n.º 7, de 11 de enero 
de 2019), con el detalle por modalidad de programa que se relaciona mediante los siguientes 
anexos:

Anexo I: entidades beneficiarias de la modalidad Pisos Supervisados, relación que empieza 
por la entidad Feafes-Zafra CIF: G06280663, importe 110.960,00 € y finaliza en entidad 
Proines con CIF: G06223093 con un importe de 166.440,00 €. Importe asignado a esta 
modalidad: 277.400,00 €.

Anexo II: entidades beneficiarias de la modalidad Apoyo Residencial, relación que empieza 
por la entidad Casa de la Misericordia (Asociación benéfico social “Casa de la Misericordia 
Esclavos de María y de los Pobres”) CIF: R1000508J, importe 23.490,00 € y finaliza en enti-
dad Casa de la Misericordia (Asociación benéfico Social “Casa de la Misericordia: Padre 
Leocadio”) con CIF: G10246361 con un importe de 28.620,00 €. Importe asignado a esta 
modalidad: 52.110,00 €.



Viernes, 28 de junio de 2019
30415

NÚMERO 124

Anexo III: entidades beneficiarias de la modalidad Programas de Integración Laboral, rela-
ción que empieza por la entidad Salud Mental Aemis CIF: G10107993, importe 41.060,10 € y 
finaliza en entidad Feafes Salud Mental Cáceres con CIF: G10107993, con un importe de 
56.252,33 €. Importe asignado a esta modalidad: 288.611,67 €.

Anexo IV: entidades beneficiarias de la modalidad Programas de Integración Social, relación 
que empieza por la entidad Feafes Coria y Comarca CIF: G10400091, importe 14.709,15 € y 
finaliza en entidad Feafes Salud Mental Cáceres con CIF: G10107993, con un importe de 
15.980,31 €. Importe asignado a esta modalidad: 144.307,05.

Anexo V: entidades beneficiarias de la modalidad Sensibilización a la Población y Promoción 
de la Imagen positiva de las personas con TMG, relación que empieza por la entidad FEAFES 
MÉRIDA CIF: G06184931, importe 9.550,97 € y finaliza en entidad Fundación Sorapan de 
Rieros con CIF: G06319891, con un importe de 9.906,22 €. Importe asignado a esta modali-
dad: 39.635,70 €.

Mérida, 14 de junio de 2019.

  La Secretaria General,

  AURORA VENEGAS MARÍN



Viernes, 28 de junio de 2019
30416

NÚMERO 124

A N E X O  I

PISOS SUPERVISADOS

NOMBRE 
ENTIDAD 
(SIGLAS)

NOMBRE COMPLETO 
ENTIDAD

CIF
 

Subvención 
2019

FEAFES ZAFRA

Asociación de Familiares 
y Personas con 

Trastorno Mental de 
Zafra, su comarca y 

zona sur de 
Extremadura

G06280663

 110.960,00 

PROINES

Asociación para la 
Integración de las 

personas con 
enfermedad mental

G06223093

 166.440,00 

Total……………………… 277.400,00 €



Viernes, 28 de junio de 2019
30417

NÚMERO 124

A N E X O  I I

APOYO RESIDENCIAL

NOMBRE 
ENTIDAD 
(SIGLAS)

NOMBRE 
COMPLETO 
ENTIDAD

CIF  
Subvención 

2019

CASA DE LA 
MISERICORDIA 

Asociación benéfico 
social “Casa de la 

Misericordia Esclavos 
de María y de los 

Pobres”

R1000508J

23.490,00

CASA DE LA 
MISERICORDIA 

Asociación benefico 
Social “Casa de la 
Misericordia: Padre 

Leocadio”

G10246361

28.620,00

Total……………………….. 2.110,00 €



Viernes, 28 de junio de 2019
30418

NÚMERO 124

A N E X O  I I I

PROGRAMAS DE INTEGRACIÓN LABORAL

NOMBRE 
ENTIDAD 
(SIGLAS)

NOMBRE COMPLETO 
ENTIDAD

CIF
 

Subvención 
2019

SALUD MENTAL 
AEMIS

Asociación de personas 
con enfermedad mental 

grave para la 
integración social

G06312862

41.060,10

FEAFES ZAFRA

Asociación de 
Familiares y Personas 
con Trastorno Mental 

de Zafra, su comarca y 
zona sur de 
Extremadura

G06280663

29.933,08

PROINES

Asociación para la 
Integración de las 

personas con 
enfermedad mental

G06223093

54.609,92

FUNDACIÓN 
SORAPAN DE 

RIEROS

Fundación Sorapán de 
Rieros

G06319891
57.894,73

FUNDACIÓN 
SORAPAN DE 

RIEROS

Fundación Sorapán de 
Rieros

G06319891
48.861,51

FEAFES SALUD 
MENTAL 
CÁCERES

Asociación de 
familiares y personas 

con enfermedad mental 
de Cáceres

G10107993

56.252,33

Total……………………… 288.611,67 €



Viernes, 28 de junio de 2019
30419

NÚMERO 124

A N E X O  I V

PROGRAMAS DE INTEGRACIÓN SOCIAL

NOMBRE 
ENTIDAD 
(SIGLAS)

NOMBRE COMPLETO 
ENTIDAD

CIF  
Subvención 

2019

FEAFES CORIA 
Y COMARCA

Asociación de 
familiares y personas 

con enfermedad 
mental

G10400091 14.709,15

FEAFES MÉRIDA

Asociación de 
Familiares y Personas 

con Enfermedad 
Mental y Comarca

G06184931 16.767,22

SALUD MENTAL 
AEMIS

Asociación de 
personas con 

enfermedad mental 
grave para la 

integración social

G06312862 15.738,19

FEAFES ZAFRA

Asociación de 
Familiares y Personas 
con Trastorno Mental 
de Zafra, su comarca 

y zona sur de 
Extremadura

G06280663 17.130,41

PROINES

Asociación para la 
Integración de las 

personas con 
enfermedad mental

G06223093 15.314,46



Viernes, 28 de junio de 2019
30420

NÚMERO 124

NOMBRE 
ENTIDAD 
(SIGLAS)

NOMBRE COMPLETO 
ENTIDAD

CIF  
Subvención 

2019

FEAFES 
ALMENDRALEJO 

- ADAFEMA

Asociación de ayuda a 
personas con 

enfermedad mental y 
familias de 

Almendralejo y 
Comarca

G06443576 15.253,93

FEAFES 
PLASENCIA 

Asociación de 
familiares y personas 

con enfermedad 
mental de Plasencia y 

Comarca

G10177723 16.343,50

FUNDACION 
SORAPAN DE 

RIEROS

Fundación Sorapán de 
Rieros

G06319891 17.069,88

FEAFES SALUD 
MENTAL 
CÁCERES

Asociación de 
familiares y personas 

con enfermedad 
mental de Cáceres

G10107993 15.980,31

Total……………… 144.307,05 €



Viernes, 28 de junio de 2019
30421

NÚMERO 124

A N E X O  V

SENSIBILIZACIÓN A LA POBLACIÓN Y PROMOCIÓN DE LA IMAGEN 
POSITIVA DE LAS PERSONAS CON TMG

NOMBRE 
ENTIDAD 
(SIGLAS)

NOMBRE 
COMPLETO 
ENTIDAD

CIF
 

Subvención 
2019

FEAFES MÉRIDA

Asociación de 
Familiares y 
Personas con 

Enfermedad Mental y 
Comarca

G06184931

9.550,97

FEAFES 
ALMENDRALEJO 

- ADAFEMA

Asociación de ayuda 
a personas con 

enfermedad mental 
y familias de 

Almendralejo y 
Comarca

G06443576

9.749,79

FEAFES SALUD 
MENTAL 

EXTREMADURA

Asociación de 
familiares y personas 

con enfermedad 
mental de 

Extremadura

G06330245

10.000,00

FUNDACION 
SORAPAN DE 

RIEROS

Fundación Sorapán 
de Rieros

G06319891
9.906,22

Total…………… 39.206,98 €

• • •


		2019-06-27T15:50:07+0200
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




